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HÅNDSKRIFTER
Vi har ikke noe originalmanuskript 
til noen bibelsk tekst. Men vi er 
henvist til avskrifter av avskrifter. 

Vi har bibelen samlet i en bok. Opp-
rinnelig ble teksten skrevet på perga-
ment (bearbeidet skinn). Fra 200-
300 tallet ble papyrus tatt i bruk. De 
aller eldste håndskriftene vi har er de 
som ble funnet i hulene i Qumran i 
årene 1947-52. Her ble det funnet 
800 bokruller av forskjellige lengder. 
Jesajarullen var åtte meter lang. Den 
stammer fra ca. 125 f. Kr. 

CODEX
Gamle innbundne bøker blir kalt 
codex. Den eldste komplette teksten 
til GT på hebraisk er den som kalles 
Codex Leningradensis. Det ble skrevet 
i Kairo ca. år 1008 e. Kr. Den har det 
navnet fordi manuskriptet befinner 
seg i Leningrad (St. Petersburg).

Det eldste bevarte fragmentet av 
en NT tekst på papyrus er datert til 
begynnelsen av det andre århundret. 

Den viktigste bibelboken på gresk er 
Codex Sinaiticus. Den er fra midten 
av 300 tallet. Den har navnet etter 
det bibelske fjellet Sinai. Ved foten 
av fjellet ligger St. Katarinaklosteret. 
Der lå bibelboken frem til midten av 
det nittende århundre. 

FRA
 TEOLOGENS    
    VERKSTED

En annen viktig bibelbok på gresk 
er Codex Vaticanus. Det stammer 
også fra 300 tallet og oppbevares i 
Vatikanet. Denne boken inneholder 
de aller fleste av bøkene i GT og NT. 

TEKSTVARIANTER
Det finnes også flere codexer og 
mange enkeltdeler av gamle hånd-
skrifter. I de gamle tekstene ble alle 
bokstavene skrevet etter hverandre 
uten mellomrom. Derfor vet vi ikke 
alltid om en bokstav hører med til 
slutten av et ord eller i begynnelsen 
av neste. Tekstene på hebraisk ble 
skrevet med bare konsonanter etter 
hverandre. Vokalene måtte den 
som leste teksten selv føye til under 
lesningen. Slik er det også med 
moderne hebraisk i dag.

FOTNOTER
Når vi skal oversette en tekst må 
det derfor først settes sammen en 
hebraisk og gresk tekst. Det har 
heldigvis mange språkkyndige teo-
loger gjort før oss. Når vi åpner en 
hebraisk eller gresk bibel er det 
nederst på hver side en lang rekke 
fotnoter. De forteller om ulike tekst-
varianter i de forskjellige hånd-
skriftene. Disse vitenskapelige bibel-
utgavene kommer stadig i nye og 
reviderte utgaver. Derfor er det mye 
som kan studeres i det teologiske 
verksted. (Øverst: Bokstaven dalæt)
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Prestens penn

Finnes Gud?
Det er vel ingen som bare svarer ja eller nei på et 
sånt spørsmål. Mange vil kanskje begynne svaret 
sitt med «Jeg tror at …». For ingen kan jo bevise 
verken at Gud finnes eller at han ikke finnes. Det 
handler om hva vi tror. Noen tror at Gud finnes. 
Noen tror ikke at Gud finnes. Og mange er usikre 
på hva de skal tro om Gud.

I en undersøkelse som ble gjennomført i september 
2021 svarer 37% at de tror at Gud finnes. Noen av 
disse tviler av og til. 32 % tror av og til på Gud, eller 
vet ikke, og 31% tror ikke på Gud. Også her er det 
noen som er usikre. 

Men hvilken Gud er det folk tror på, eller ikke tror 
på? I den samme undersøkelsen sier 45% at de tror 
på en kraft som kanskje kan være Gud. 

Om vi tror eller ikke tror på Gud henger vel sammen 
med hvilke forestillinger vi har om Gud. Er Gud en 
skaper som skapte verden på seks dager? Er Gud 
en dommer som krever lydighet og dømmer de 
ulydige? Er Gud en konge som skal æres og tilbes? 
Er Gud en hersker som styrer alt som skjer? Er 
Gud en hjelper som jeg kan be til når jeg har det 
vanskelig? Er Gud en god mor eller far som elsker 
alle mennesker? Eller er Gud en illusjon for å gi 
svar på spørsmål vi ikke har klart å finne svar på?

45% tror på en kraft som kan være Gud. I viten-
skapen forskes det på hvilke krefter som styrer 
universet. Og det meste grunnleggende av alle 
spørsmålet er vel: Hvorfor finnes universet? Finnes 
det en urkraft, en naturlov som rett og slett gir svar 
på det grunnleggende spørsmålet: Hvorfor finnes 
det noe i det hele tatt? Hvis det finnes en slik kraft, 
er denne kraften da Gud? 

For en som ikke tror på Gud vil denne kraften 
være en upersonlig og viljeløs kraft, like viljeløs 
som tyngdekraften. Verden og livet vil da dypest 
sett ikke ha noen hensikt eller mening, men være 
et resultat av en viljeløs naturlov. For en som tror 
at denne urkraften er Gud betyr det at det ikke bare 
finnes en årsak til at verden finnes, men også en 
hensikt og en plan.  

Jeg tror at Gud er årsaken til at verden finnes, og 
årsaken til at jeg finnes. Jeg tror på en Gud som 
har en plan og en vilje, både med verden og med 
livet mitt. Jeg tror at Gud i seg selv er ubegripelig 
og ufattelig for oss mennesker. Derfor velger han 
å gi seg til kjenne i et menneske, Jesus Kristus. Vi 
kan ikke begripe dybdene i Guds vesen eller natur, 
men vi kan ane litt av Guds kjærlighet, godhet og 
omsorg i Jesus. 

Arne-Leon

Hebreerne 1.3:
Han (Jesus) er utstrålingen av Guds herlighet og bildet av hans vesen,
og han bærer alt ved sitt mektige ord.

Månedens bibelord
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Mirakel i mars
Du må ikke komme hit ennå, linerle.
Vi sliter med vinter og snø!
Og lerka ho hutrer fortvilt over jordet 
og ser verken strå eller frø.

Du må ikke synge så høyt ennå, svarttrost.
Hvert tre spriker nakent og bart.
Blant fonner av tung og våt snø uti skogen
er landet vårt slett ikke klart.

Du må ikke vente deg åpent vann ennå,
du spove på vei imot nord.
Du lokkes av lyset, du flyr imot håpet,
men her er det lite som gror.

         *
Men gløden i måkenes skrik, den er ny
der de svever på solhvite seil.
En hasselbusk støver fra blekgule rakler.
Det er kanskje jeg som tar feil?

Torunn Bjørnstad Båtvik

AVSKJEDS-
GUDS-
TJENESTE
FOR
PER WILLY
5. desember 2021 tok menigheten 
avskjed med en avholdt prest og 
kapellan; Per Willy Wilhelmsen. Per 
Willy startet opp som sokneprest i 
Vestby i september etter å ha vikariert 
der siden juni. Avskjedsgudstjeneste 
var i Råde kirke, med påfølgende 
kirkekaffe på Furuly. Frammøtet 
var godt, men hadde nok vært mye 
bedre om det ikke var for den pågå-
ende pandemien. Per Willy og Arne-
Leon hadde gudstjenesten sammen, 
og selvfølgelig var Per Willy dagens 
predikant. Etter 17 års tjeneste i 
Råde har Per Willy entret denne 
prekestolen mange ganger, men tre 
ganger vil han huske spesielt, inn-
ledet han med å si; den dagen han ble 
ordinert til prestetjeneste, den dagen 
han ble innsatt som kapellan og den 
dagen han tok avskjed som kapellan 
i Råde.

På kirkekaffen var det mange, både 
store og små, som ville takke Per 
Willy for hans trygge og gode måte å 
være prest på, i møte med barn, ung-
dom, voksne og eldre. At han også 
er en meget god predikant ble også 
trukket fram av flere. 

Redaksjonen i menighetsbladet 
ønsker Per Willy lykke til i tjenesten 
videre som sokneprest i Vestby!

Se bilder på side 27.
ALR
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PÅ KIRKEVERGENS BORD
Her kommer litt informasjon fra 
meg om hva som hadde skjedd 
på kirkegården og Råde kirke det 
siste året. Vi vet at det er mange i 
Rådebygda som har et stort hjerte 
for kirkegården og kirkene våre, 
så her kommer en liten rapport fra 
2021.

RÅDE KIRKE:
• Hele kirken er støvsugd med 
spesialstøvsuger. Det betyr alle 
vegger, orgel, alter og prekestol. 
Behovet for dette var meget stort. 
Teppene i kirken har blitt renset.

• 6 benker har blitt avkortet for å 
tilrettelegge for rullestolbrukere.

• Nytt varmestyringsanlegg er in- 
stallert for en bedre tilpasset opp-
varming. Målet er at dette systemet 
skal bidra til ca. 30% strømspa-
ring. Dette systemet regulerer også 
styring av fuktighet i kirken.

• Det er installert nytt brannvars-
lingsanlegg og anlegg for klokke-
ringing.

KIRKEGÅRDEN:
• Minnelunden åpnet vi i juni og 
den ble tatt i bruk umiddelbart. 
Dette har vært et veldig hyggelig 
prosjekt å jobbe med, og vi har 
mottatt mange henvendelser og 
mye positiv respons på minnelun-
den. 

• Dersom kirkegården ikke er slik 
den forventes å være, kommer det 
raskt respons om ønskede forbe-
dringer. Noe av det vi har fått mye 
fortjent kritikk på, er flaggsten-
gene utenfor kirken og kapellet. 
Derfor er alle 4 byttet ut, så nå ser 
det bra ut. I tillegg er det gress-
klipping det kommer reaksjoner 
på. Vår sitteklipper måtte kon-
demneres (nesten 20 år gammel) 
og ny er anskaffet. Håper dette 
kan bedre litt på standarden i den 
verste vekstperioden.

• Kirkegården har hatt store ut-
fordringer med drenering, og ka-
pellet hadde vann i kjelleren ved 
flere anledninger i fjor. Det viste 
seg at alle våre kummer var fylt 
med sand og jord i tillegg til at 
dreneringsrør på et område måtte 
skiftes. Alle kummene er tømt for 
sand og jord og driftsavdelingen 
i Råde kommune har hjulpet til 
med graving og utskifting av rør. 
Takk til de for god kompetanse, 
veiledning og samarbeid!

• Smijernsporten ved innkjørin-
gen fra Sarpsborgveien holdt på å 
falle fra hverandre. Tomb VGS på-
tok seg jobben med restaurering, 
og resultatet ble fabelaktig. Vi er 
meget takknemlig og imponert 
over elevenes og veileders innsats. 
Tusen takk!

• Trær på kirkegården og utenfor 
Tomb kirke er beskåret, og det er 
spesielt farlige og døde grener som 
er fjernet. Vi opplevde at store gre-
ner falt ned der folk ferdes og noe 
måtte gjøres grunnet sikkerhet.

Utfordringer som ligger foran oss 
nå er slokkeanlegg i Råde kirke, 
oppussing av sakristiet, vedlike-
hold av dører og vinduer både i 
Råde kirke og kapellet, belysning 
foran i koret i Råde kirke, forny-
else av vannpostene på kirkegår-
den og utskifting av ledningsnett i 
Tomb kirke å nevne noe.

Det er ingen fare for å bli arbeids-
ledig og jeg gleder meg til nye ut-
fordringer!

Dag Øystein Skarpaas Andersen

På kirke-
vergens-
bord   
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For et par år siden markerte Råde 
menighet 150-års jubileet for
Tomb kirke. 

Kirken ble reist i 1869 i regi av godseier Chr. 
Fischer, men også med bidrag fra folk ellers i bygda 
og kommunen. Det var fattet vedtak ved kongelig 
resolusjon et par år tidligere om at kirken skulle 
bygges, men det var høyst uvanlig at et slikt bygge-
prosjekt ble gjennomført i privat regi. Det er ukjent 
hva slags motiv Fischer hadde. Kanskje det var å 
videreføre den betydelige kirkehistorien på stedet 
og smykke herregården med en passende kirke. 
Kirken ble kommunens eie da Råde kommune tok 
over godset i 1936 og har siden 1997 vært en av to 
kirker som eies av Råde sokn.

Mange bruker fortsatt begrepet Tomb kapell. Det 
var også navnet fram til ny kirkelov i 1997 slo fast 
at hus vigslet til kirkelig bruk, skal hete kirke og 
eies av soknet. Kirken fikk sin siste restaurering i 
1969, og interiøret ble tilbakeført slik det var fra 
starten av. Vernemyndighetene mente at kirken 
skulle være rød, men rødfargen kom ikke på plass 
før i 1994.

Fischer hadde kanskje lest historien om Tomb og 
hadde da fått med seg at kirkehistorien er sporbar 
tilbake til 1300-tallet. I biskop Eysteins jordebok 
er kirken nevnt i sammenheng med eiendommer 
som hørte kirken til per 1397. Kirken var på den 
tiden en selvstendig institusjon med ganske store 
tilhørende eiendommer. Det er dokumentert at i et 
brev datert 1. april 1515 at ridder Oluf Galde skul-
le «… råde over det gods som ligger til sancte Mar-
grete kapell på gården Thom liggende i Onsø». Det 

stemmer jo at Tomb og resten av Råde mot Saltnes 
ligger på øya Onsøy.  På denne måte beveget det 
selveiende kirkegodset seg over på private hender 
og ut av de offentlige kirkelige tilsynet.

I 1733 skriver sokneprest Massenius følgende i 
kallsboka: «… og skal da efterat kapellet på Huse-
by var nedrevet Oluf Galle en herremand boende på 
Tom, ha latt den kirke av tre oppføre, som de følgen-
de eiere av samme gaard siden har holdt vedlige». 
Vi har hatt to Oluf Galle på Tomb, ridderen som 
eide Tomb i perioden 1515-1530 og sønnesønnen 
som var eier fra 1594 til 1622. Det er derfor uklart 

KIRKEHISTORIEN PÅ TOMB

SERIE I MENIGHETSBLADET!

Døpefonten i Tomb kirke forteller tydelig at den er fra 1682 
og har navnene Hans Ernst Tritzchler og Margrete Huitfeldt. 
Den har vært brukt i tre ulike kirkerom.
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når denne kirkebyggingen skjedde, men dette er et 
ganske sikkert spor etter det som må være kirke-
bygg nummer to.

Hans Ernst von Tritzchler og Margrete Huitfelt tok 
over Tomb i 1680. Navnene deres kan sees innskå-
ret i døpefonten som fortsatt er bevart og er i aktiv 
bruk i kirken i dag. Kildene er motstridende om 
Tritzchler-paret bygde nytt eller restaurerte kirken 
etter Oluf Galle. Skal vi tro på sognepresten og 
noen andre kilder, så var det en omfattende restau-
rering, og slik regnes dette som kirke nummer tre.

I verket Norske Storgaarder står det at kapellet på 
Tomb brant omkring 1790, og at det etter dette ble 
innredd et kirkerom i bygningsmassen ved hoved-
bygningen. Noen mener brannen var tidligere. I og 
med at det ikke finnes annen dokumentasjon om 
denne brannen, er saken usikker, men det er heller 
ikke usannsynlig, og det er flere indisier på at det 
har vært en periode med en slags gårdskirke der 
internatet ligger i dag. For det første eide Tomb i 
denne perioden Råde kirke og det holdt jo lenge 
med én kirke. For det andre var det veldig rom-
melig bebyggelse på Tomb på den tiden som fint 
kunne romme kirkelig virksomhet. For det tredje 
vet vi også at deler av kirkeinventaret ikke ble flyt-
tet til dagens kirke, men fantes i herregårdsbygnin-
gens inventar så lenge Tomb var i privat eie. Denne 
gårdskirken blir da nummer fire.

Dagens kirke er med andre ord nummer fem i 
rekken, men mye av inventaret, den nevnte døpe-  
fonten, altertavle, krusifiks og annet, trekker linjene 
tilbake til tidligere kirker på Tomb.

På kirkeklokka sees årstallet 1702 til venstre og har navne-
ne til de nye eierne Barthold Heinrich og Margrete Chatrine 
Lützow. Den er pensjonert men henger i tårnet i dagens kirke.

Søtt Råde IL med pant, stål eller 
klær til gjenvinning!

Vi i Råde IL har et stort anlegg vi har ansvar for å 
drifte, vedlikeholde og videreutvikle. Vi ønsker at 
Idrettsparken skal være et anlegg som innbyr til 
aktivitet og arrangementer, og at Klubbhuset skal 
bli et enda sterkere samlingspunkt for aktive og 
foreldre. 

Her kan du være med å bidra!
• Gi panten din ved å registrere deg som giver 

på www.hentepant.no eller send SMS «Pant 
Råde IL» til 26070 – Vi henter hos de som vil gi!

• Lever jern og stål i konteiner i Idrettsparken
• Lever klær til gjenvinning i UFF dunkene som er 

satt ut (Idrettsparken, Europris, Prix, Råde 
Stasjon og Saltnes v/treningssenter)
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LYKKETEGNING
Vi får besøk av designer og gründer Ingebjørg Rangøy 
Sjåland fra Sarpsborg, som er illustratøren bak ”Lykke-
tegning”. Hun forteller hvordan ”Lykketegning” ble til 
og hvordan hun skapte sin egen arbeidsplass.  Ingebjørg 
viser oss selvsagt litt av kunsten og produktene sine.  

Med en enkel strek får hun frem en varme og dybde i 
illustrasjonene sine, og hun treffer! Tilbakemeldingene 
er at de går i rett til hjertene til de som ser dem. De be-
tyr noe i hverdagen og kan hjelpe gjennom motgang og 
tunge stunder.  

Selv om streken er enkel og fargene sterke, så treffer hun 
det voksne publikum og det er også de hun henvender 
seg til.  Les gjerne mer på www.lykketegning.no.

“Inspirasjonen kommer gjennom menneskemøter, natu-
ren og hverdagslivet. For meg er det viktig at andre skal 
føle at de er mye verdt og at de er unike akkurat slik de 
er. Hos Lykketegning er hver illustrasjon laget med hjer-
tevarme og omtanke. Hjertene og smilene er fra meg til 
deg for å minne deg på at du er skikkelig bra!» 

Velkommen til en fargerik kveld!

Enkel servering. Inngangspenger: 100 kr. 

DAMENES AFTEN PÅ EFFATA

Velkommen til ny UT OG GÅ tur
Torsdag 24. mars kl. 11 går vi til Vetaåsen.

Oppmøte på Skogen gård, adr. Skomakerveien 4.

(Første vei til høyre når du kommer inn på Gillingsrødveien.)

Ta med matpakke, termos, sitteunderlag og en venn.

Turen er på ca. 5 km i litt variert terreng.

Håper å se deg!

Hold av 7. april og 27. april for nye turer.
Annonsering kommer i neste blad.

UT OG GÅ!

TIRSDAG 5. APRIL kl. 19

Foto: Reidun Sørlie



RÅDE MENIGHETSBLAD nr. 1-2022 - 9

Navnet barlind har den fått for sin seige bast som 
minner mye om den vi finner på lind. Barlind er et 
vintergrønt bartre med begrensa utbredelse i Nor-
ge. Den mangler kongler, men får bær akkurat som 
eineren. Bæra til barlind er imidlertid røde på farge 
og giftige. Baret er også giftig.  I fòrknappe tider ble 
det imidlertid spedd på med barlind fordi husdyra til 
en viss grad kunne venne seg til det. Men for en hest 
vil ei munnfull med barlind alltid medføre døden. Vi 
kjenner også til at barn har dødd etter å ha spist av 
bæra. Rådyr og elg er derimot immune mot gifta. 

Barlinda trives best i et mildt og fuktig klima. Lave 
vintertemperaturer setter en effektiv stopper for ut-
bredelsen til denne arten. En annen grunn til at bar-
linda er såpass sjelden er nok at baret har vært etter-
traktet til kranser og dekorasjoner. Det holder godt 
på både farge og nåler lenge etter at det blir tatt i hus. 
Rommet som riksforsamlinga brukte på Eidsvoll i 
1814 var fortsatt ikke helt ferdig til denne berømte 
sammenkomsten. Og for å skjule de halvferdige veg-
gene ble de dekket med barlindgreiner fra gulv til tak.

Barlinda vokser dessuten svært seint og bruker mye 
tid på å sette nye greiner og forynge seg.

I dag er den derfor freda de fleste steder i landet.

Virket fra barlind har en gulhvit yte og en mørk rød-

brun kjerne. Det er hardt, seigt og svært dekorativt. 
Det går noen steder under tilnavnet ”tysk ibenholt”.

Den store seigheten gjorde den godt egnet til å lage 
buer av. Også er virket meget varig. Kopper og kar 
som ble funnet under utgravningene av Osebergski-
pet var laget av barlind.

Erik Pontoppidan nevner i skrifter fra 1752 at barlind 
ble brukt til bygging av Hardingfeler. I dag blir virket 
nyttet i golfkøller, til bildeskjæring og i finere snek-
kerarbeid.

Et området barlind gjør stor nytte for seg i dag er 
ved fremstilling av medikamenter som blir benyttet 
i behandling av kreft. Fra nålene blir det utvunnet et 
stoff som heter taxol som er svært etterspurt fra far-
masøytiske bedrifter i utlandet. Norge eksporterer ca 
4 tonn tørkede nåler i året for dette formålet. Det kan 
høres mye ut, men er bare en liten del av behovet på 
verdensbasis. I USA kjenner vi til at hele plantasjer er 
bygd opp for dette formålet.

Det går mange myter om den høye alderen dette tre-
slaget kan nå. Det hevdes at den kan bli både to- og 
tretusen år gammel. Dette er det vanskelig å bekrefte 
fordi treet gjerne blir hult innvendig når det eldes. 

LOF

BARLIND  BARLIND  
(Taxus baccata)(Taxus baccata)

”Våre trær”

RÅDE MENIGHETSBLAD nr. 1-2022 - 9
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HÅPER PÅ DOBLING I 
LØPET AV ÅRET 

– Vi er godt i gang, sier Hilde 
Freim.

Menighetsrådslederen understreker 
at det viktigste arbeidet nå er 
å rekruttere givere. 
30 er halvveis til det 
antallet hun regner som 
tilstrekkelig for å ansette 
en diakon i halv stilling.

– Derfor er vi fortsatt i 
startgropa. Det er først 
når vi ansetter en diakon 
at jobben begynner, sier 
hun.

– Hvorfor halv stilling?

– Det er det første del- 
målet. Vi vil gjerne anset-
te allerede når vi når 50 
prosent. Drømmen er å nå lenger, 
svarer hun.

– Hva er oppgavene for en diakon?

– Vi er opptatte av å finne den 
personen som kan hjelpe oss å se 
de menneskene vi kan hjelpe og 
møte på en god måte. Vi vet at det 
her i Råde, som de fleste andre 
steder, er flere som sliter med 
økonomi, ensomhet og mangel på 
inkludering, svarer hun.
 
En diakon vil ikke alltid ha faste 
arbeidsoppgaver, men vil sammen 
med menighetens diakoniutvalg 
ha et blikk for dem som har 

det vanskelig. Hilde Freim tror 
diakonen vil kunne jobbe tett 
med menighetens frivillige, andre 
frivillige organisasjoner og med 
kommunale etater.

– Diakoni handler om å gi videre, 
bety noe for andre, være med å 
bidra til gode og trygge møter 
mellom mennesker, og skape 
varme og inkluderende lokal-
samfunn. Det går godt sammen 
med kommunens motto om å 
være bygda med det store hjertet, 
mener Freim.

– Hvor tror du behovene er størst?

– I utgangspunktet tror jeg, som 
kommunen også vektlegger, at det 
særlig handler om barn og unges 
oppvekstvilkår. Derfor er det av-
gjørende å støtte og styrke barn og 
unge og familiene deres.

– Noen vil tenke at de allerede 
betaler skatt. Hva vil du si til dem?

– En vil fort kunne tenke at dette 
er en kommunal oppgave og 

et arbeid for de som 
er utdannet til det. 
Samtidig holder jeg fast 
ved at vi som menighet 
har et ekstra ansvar som 
medmennesker. Jeg tror 
behovene er større enn 
det vi kan få til med 
kommunale midler.

– Hva er neste skritt fram 
mot målet?

– Vi kan ikke love noen 
en stilling før vi er i mål 

med antall givere.

I år jobber vi for å komme dit slik 
at vi forhåpentligvis kan ansette 
en diakon i løpet av 2023, svarer 
Freim.

Hun vil tilføye at man selvsagt kan 
være med å strekke ut ei hånd selv 
om man ikke blir med som fast 
giver.

– Vi ønsker også deltakelse fra folk 
som kan være med å gå på besøk, 
ta en telefon eller tilby skyss. Dette 
er noe diakoniutvalget allerede 
jobber med. Akkurat nå er dette 
prosjektet å samle inn penger, sier 
hun.

Giverkomite og menighetsrådsleder; Tore Pettersen,
Eigil Wesnes og Hilde Freim.

TEKST OG FOTO: ARNE GUTTORMSEN

Over 30 faste givere er allerede med. Målet er å ansette
Råde menighets første diakon allerede neste år.
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Siv og jeg sto ved Englebukta, og 
Siv hadde en pen, glatt, hvit stein 
i hånda, og jeg vet ikke hvor hun 
hadde funnet den, og det irriterte 
meg, for jeg hadde lett, jeg hadde 
løpt forbi henne og foran henne og 
glodd rundt meg og sett over hele 
stranda før hun kom seg ned hit. 
Jeg hadde dratt med meg ganske 
mye tørka tang og en del blåskjell 
og et lite stykke rødt stoff som 
var innmari ekkelt, men ikke den 
hvite, glatte steinen som skinte 
som perlemor og var den aller, 
aller peneste. Jeg klarte ikke å stå 
stille. Jeg bora føttene ned i sanden 
og reiv tangen jeg hadde i en pose 
mellom hendene, og Siv så på meg. 
Hun så litt på meg og litt på steinen, 
og hun smilte.

Da merka jeg at noen så på meg. 
Jeg snudde meg, og der sto de. Ved 
skogkanten, i skjæringspunktet der 
trærne stoppa og stranda begynte, 
og det første jeg tenkte var at Kajsa 
var frisk igjen og hun hadde ikke 
sagt noe til meg. Hun hadde sagt 
det til Maja. Det var Maja hun 
hadde ringt til, og det var Maja 
som hadde gått og henta henne, og 
nå sto de ved skjæringspunktet i 
skogkanten, og spiste hver sin is, og 
fniste av noe, og jeg hørte ikke hva 
de sa, men jeg kan nesten banne 
på at de fniste av meg. Kajsa hadde 
krøllet håret sitt så det skulle likne 
på Majas, men hun fikk det ikke til. 
Det var ikke like pent. 

–Hei, sa Kajsa og bøyde seg fram-
over mens hun sa det, akkurat som 
hun måtte holde seg for å klare å 
si noe, for så morsomt hadde det 
vært, hva det nå var de lo av. 

–Det er ikke like pent, sa jeg. 

–Hva da? 

–Håret ditt. Kajsa fniste enda mer, 
og jeg tenkte at hvis du fortsetter 
sånn, må du passe deg, for da kan 
det hende at noen blir så irriterte 
at de slår til deg uten å mene det. 
Kajsa og Maja slikka i seg isen.

–De har fått is av Svein-Hakan, 
tenkte jeg, og det stakk i meg 
enda mer, for det var Kajsa og jeg 
som pleide å få det. Sommeris 
av Svein-Hakan, og det begynte 
lenge før sommeren. Det begynte 
som kalde, våte drypp allerede i 
April, og nå var Maja blitt en del 
av det. Maja spiste Sandwich. Det 
var yndlingsisen til mamma, og 
Maja spiste den på samme måte 
som henne. Hun slikka i seg isen 
mellom kjeksen først, hun brukte 
tungespissen. På den måten dryppa 
det ikke en eneste dråpe nedover 
hendene hennes. Kajsa spiste 
Lollipop.

Da så jeg Robin André. Han hadde 
stått bak dem i skogen, og jeg vet 
ikke hvor lenge han hadde stått 
sånn, men han kan ikke ha vært 
med Maja og Kajsa, for han hadde 

ikke is, og Svein-Hakan var sånn at 
han ga til alle.

Da begynte Kajsa å trippe fram og 
tilbake, og hun hadde fått isflekker 
på kjolen, og seinere tenkte jeg ofte 
på de flekkene. Det at Kajsa aldri 
klarte å spise noe uten å søle, og på 
det punktet likna vi. 

–Nei, sa Kajsa. 

–Skal vi gå? Hun så på Maja, men 
det var jeg som svarte. Jeg gikk 
opp til henne og beit en bit av isen 
hennes, og så sa jeg at det kan vi 
godt. 

–Vi går hjem til Maja, sa jeg. Da 
trippa Kajsa enda mer fram og 
tilbake, og jeg visste at noe var galt, 
men det dreit jeg i. 

–Sier du fra til mamma, Siv? sa jeg. 
Så satte jeg fra meg posen med tang 
og bana meg plass mellom Kajsa og 
Maja.

De ville ikke holde meg i armen, de 
ville holde hverandre. De gikk arm 
i arm gjennom skogen, og de hviska 
sammen. Likevel gikk de fort. Ikke 
så fort at jeg hadde problemer med 
å holde følge, men fort nok til at jeg 
ikke klarte å få med meg hva de sa.

Maja begynte å fnise. Så stoppa 
hun. 

– Si det, sa hun til Kajsa.

Om Løvetannsang av Hilde Hagrup 
Det er ikke mye Gerd har: en død far, en utbrent mor og en søster som synger absolutt 
hele tida. Ikke bor hun i et ordentlig hus heller, og noen sier hun ikke engang har 
et ordentlig navn. Så når vellykkede Maja dukker opp med familien sin i en sølvgrå 
Mercedes og truer med å ta venninnen Kajsa fra Gerd, gjelder det å ikke gi seg. Når 
man ikke har noe å tape, er det greit å kunne slåss.

Serie for ungdom:  LØVETANNSANG
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– Si hva da? sa jeg. 

Kajsa trakk pusten. 

– Vi kan ikke være sammen med 
deg i dag, sa hun. 

– Hæ? 

– Det som er, er at det ikke passer 
akkurat nå, fortsatte Kajsa. Hun fikla 
med en av Majakrøllene. En krølle 
laga med Majas krølltang i Kajsas 
hår, og der sto Kajsa og fikla med 
den. Jeg tenkte at hun så feig ut. 

– Hvorfor ikke? 

– Det er det at jeg ikke kan gjøre noe 
voldsomt, sa hun fort. 

– På grunn av hjernerystelsen, la 
hun til, mens hun så opp, og øya 
hennes skar, akkurat som om hun 
hadde sola i dem. Men det var ikke 
et gult lys, det var et blått lys fra 
Kajsas øyne. Nå var det ingen som 
lo eller fniste. 

– Vi behøver vel ikke gjøre noe 
voldsomt, sa jeg. Kajsa trakk på 
skuldrene. Maja hadde stått bak 
henne hele tida, men nå skjøv hun 
Kajsa vekk, og det var et kraftig 
dytt. Det var et mye kraftigere dytt 
enn Kajsa var vant til, og jeg så at 
hun sjangla. Jeg så at hun hadde 
problemer med å holde balansen. 

– Moren min vil det ikke, sa Maja.
 
– Hun har hørt at du og søsteren din 
ikke er god innflytelse.

–Det var ikke det jeg sa, hviska 
Kajsa. Hun flytta seg urolig fra fot 
til fot og fikla med krøllene som om 
hun var redd for at de skulle falle av 
hvis hun ikke dro i dem hele tida. 

–Hva sa du, da? sa jeg. 

Stemmen min dirra som en motor et 
sted inni hodet mitt, men den hørtes 
likevel, eller Kajsa skjønte hva jeg 
ville si, for hun svarte. 

–Jeg forklarte bare hvorfor. 

Det var ingen som hadde hastverk 
lenger, og jeg klarte ikke å riste på 
beina engang. Det finnes ting man 
ikke sier. Det finnes uskrevne regler, 
hemmelige lover, verdens største 
hemmeligheter, og man kødder ikke 
med dem. Det er ikke sånne ting 
man tar opp, rister på, kaster utover 
når det passer. Man kan ikke tørke 
opp sånne hemmeligheter når de 
først er ute. 

–Jeg sa bare at det er synd på dere, 
sa Kajsa. 

–Eller mest på Siv, da. Jeg sa at dere 
er sånne det er synd på. Alt jeg klarte 
å se, var Lollipop-isen. Den røde og 
gule og orange isen. Det var nesten 
ikke mer sjokolade igjen nå. Hun 
hadde nesten spist opp sjokoladen. 
Eller var det litt der likevel? Var 
det en brun flekk på den andre 
siden? Sjokoladen var det beste 
med hele Lollipopen. Sjokoladen og 
den røde saftisen. Jeg elsket å bite 
av sjokoladen i store, tynne flak, 
jeg elsket all sjokolade som kom i 
flak. Hvis det var litt varmt, kunne 
man forme den med fingrene sine, 
man kunne lage ting av Lollipop-
sjokoladen, enten med fingrene, 
eller med tunga. Da vi var små, 
gjorde vi ofte det. Vi satt på brygga 
utenfor huset vårt og laga ting. Og 
etterpå var det det røde. Etterpå var 
det all den gode, røde isen. 

–Det er måten faren din døde på. 

Jeg vet ikke hva jeg hadde gjort. 
Trukket ut en propp. Det var akkurat 
som om Kajsa ikke klarte å stoppe 
seg, selv om hun ville. Hun snudde 
seg mot Maja. 

–Faren deres skulle ta med Siv ut 
og fiske, enda det var storm og 
Siv kom tilbake på en treplanke, 
men han kom ikke tilbake og dem 
ha’kke funnet ham ennå. Det ligger 
et lik i sjøen, og det er faren til 
Gerd og det er derfor hun er sånn 
hun er, og søsteren også. Det er 
derfor hun synger hele tida. De har 
aldri holdt noen begravelse, bare 
en minnestund og det er ikke det 

samme. De kan ikke vite helt hundre 
prosent sikkert at han er død, og 
dem har ikke noen grav å gå til. 
Tenk deg det. Faren din er død, og 
så har du ikke noen grav å gå til. Og 
det er mest synd på Siv siden det var 
hun som var med, men det er synd 
på Gerd også, i og med at dem var 
så nært knytta, og det er derfor hun 
er så voldsom. Jeg lukka øya før jeg 
svarte. 

–Plastlokk. 

–Hva sa du? 

Det var Majas stemme. Majas 
stemme var fjern og interessert og 
først mye seinere skjønte jeg at hun 
hadde likt seg akkurat da. 

–Siv kom tilbake på et plastlokk, sa 
jeg. 

Da jeg åpna øya, hadde Kajsa 
allerede begynt å løpe. Og jeg 
venta ikke, jeg ble ikke stående, jeg 
stoppa ikke. Jeg spurta etter henne, 
gjennom skogen, over myra, og jeg 
visste at jeg ikke kunne gi meg før 
jeg hadde tatt henne igjen. Kajsa 
springer fort, men jeg springer 
fortere, og jeg når henne igjen like 
før vi runder svingen der vi kan se 
huset hennes. Like ved myra man 
må over for å nå innkjørselen. Vi 
har sprunget der før, sammen. Hvor 
mange ganger har vi sprunget der 
sammen?

Vi har aldri sprunget etter hverandre 
på denne måten, den ene for å ta 
den andre, den ene med blodsmak 
i munnen, den andre med armene 
utstrakt og klørne klare til angrep. 
Det er den røde kjolen som gjør 
at jeg klarer det. Det er den jeg får 
tak i. Jeg drar Kajsas råde kjole og 
så drar jeg henne over ende, og det 
er i myra, det er ved utkanten av 
myra, og jeg biter henne i armen og 
sparker henne i magen, og klorer 
opp kinnet hennes og klemmer leire 
inn i håret på henne.

Det er da jeg får øye på isen. Jeg vet 
ikke hvorfor hun ikke har kasta den 
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fra seg, men det har hun ikke. Hun 
har holdt fast i den helt til jeg rev 
henne over ende, og nå ligger den 
en halvmeter bortenfor henne, rød 
og gul og orange, og nesten smelta 
og full av brune flekker, og det er 
ikke sjokolade. Det er søle og maur. 
Jeg trenger ikke holde henne fast for 
å få tak i den. Hun har ikke krefter til 
å reise seg, i hvert fall ikke fort nok, 
og jeg får tak i den, jeg river den til 
meg, og før hun rekker å protestere 
har jeg satt meg på magen hennes og 
pressa den mot munnen hennes. 

– Spis. 

Kajsa klemmer leppene sammen og 
sperrer opp øya, og jeg ser at hun 
holder pusten, for hun blir rød i 
ansiktet, mye rødere enn hun blir 
når hun rødmer, og det driter jeg i. 
Hun rister på hodet, hardt, hardt, 
til begge sider, men jeg tvinger det 
stilt med hendene mine, så hardt at 
det helt sikkert gjør vondt, for jeg er 
sterk i klypa. 

– Jo, spis! 

Senere tenkte jeg ofte på de lydene. 
Den lille kneppinga fra isen og 
maurene som knakk i kjeften 
hennes.

***
Da jeg kom hjem den ettermiddagen, 
gikk Siv rundt i stua og trimma 
planter, og hun knep ett og ett 
blad av gangen, og bare de brune 
bladene forsvant. Ingen av de 
grønne. Søsteren min gikk forsiktig 
og nøyaktig fra plante til plante 
og hun la håndflata ned i pottene 
for å kjenne om jorda var våt eller 
tørr, og da jeg hosta, kvakk hun til, 
og hun snudde seg brått og velta 
en potteplante i det samme. Den 
knuste, og jeg visste at noe var galt. 

–Hva er det? 

–Ikke noe. 

–Jeg ser at det er noe. 

Hun hadde verdens største øyne, 

og de var ikke stille. De så ikke 
på ett sted. De fløt omkring som 
skumbobler på havoverflata. 

–Det er ikke noe, sa Siv, og stemmen 
hennes fløt også. Rundt i rommet 
fløt stemmen hennes, og jeg tenkte 
at dette går ikke. Hun kan ikke 
holde på enda en hemmelighet. De 
kommer til å ta for stor plass inni 
henne.

– Er det noe med Robin? 

Siv svarte ikke. Bare trakk pusten, 
fylte kinna og blåste oppover.

– Er du forelska?

Jeg lot som om jeg ga opp og gikk 
mot soveromsdøra, og da sprakk 
hun. 

– Se her. 

Søsteren min trakk en liten, sammen-
bretta lapp opp av baklomma. Hun 
la den på stuebordet og bretta den 
ut og strøk hendene over den, og jeg 
fikk ikke se hva som sto skrevet før 
alle brettene var glatta ut. – Se her. 
Jeg kjente at hun så på meg mens jeg 
leste. 

Kjære Siv.
Takk for i går. 
Jeg ville bare si at de blå øya dine 
er de vakreste øya jeg har sett noen 
gang. 
Det var bare det jeg ville si. 
Ring meg hvis du er klar for å finne 
på noe en dag. 
Hilsen Robin André. 

Jeg leste det én gang. Jeg leste det en 
gang til. Jeg leste det til jeg kunne 
det utenat. Til jeg hadde tonefallet 
hans i hodet. Da begynte Siv å vri 
seg. Hun rugga fram og tilbake i 
takt med en melodi bare hun kunne 
høre. En melodi på innsiden av det 
overfylte hodet til søsteren min. 

– Hva synes du, Gerd? 

–Jo.

– Er det bra? Jeg svarte ikke. Bare 

bretta lappen langsomt sammen, 
til den ble enda mindre enn den 
hadde vært da Siv dro den opp av 
bukselomma. 

– Gerd! Er det bra? 

Hun svetta på nesa. 

– Siv, sa jeg til slutt. Jeg burde ikke 
gjort det, men jeg klarte ikke å la 
være. Jeg klarte ikke holde det inni 
meg. Det var altfor stort. Hvis jeg 
ikke sa det nå, kom jeg til å si det i 
søvne. 

–Ja. 

– Du har brune øyne. 

Da gikk Siv inn på soverommet og 
låste døra bak seg. Jeg bøyde meg 
ned og plukka opp skårene fra den 
knuste potteplanta.

Alle lærere synes det er fint med 
nye elever. Det er fint med friskt 
blod i en klasse. Særlig hvis det 
friske blodet tilhører en jente med 
mørke krøller som får alt riktig 
på den første matteprøva og bare 
har nyspissete blyanter i pennalet. 
Akkurat det med Majas blyanter var 
et mysterium. Jeg så det fra pulten 
min bakerst i venstre krok. Jeg var 
den eneste som satt alene. Kajsa 
hadde bytta plass. Hun og Maja 
hadde fått dobbeltpulten på skrå 
foran meg, mot høyre, og jeg så at 
Majas blyanter alltid var nyspissa, og 
at det ikke var bitemerker på dem. 
Det tok flere dager før jeg skjønte 
hvordan hun holdt dem spisse. Jeg 
skjønte det i et storefri. Det var så 
fint vær at alle spiste ute, men jeg 
hadde glemt matpakka mi. Da jeg 
løp opp i klasserommet for å hendte 
den, forsto jeg. Det var Hasse. Han 
sto ved søplekassa og spissa dem for 
henne. 

Jeg husker en fisketur. En sånn for 
å se sola gå ned over sundet, en tur 
for å sette garn og for å kaste med 
stanga. Pappas gamle fiskestang. 
Han satt ved motoren, og jeg satt 
lengst framme i snekka. Han hadde 
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Tilsetting ny kapellan
Når dette nummeret av menighetsbladet ligger i postkassen 
er det sannsynligvis klart hvem som blir ny kapellan i Råde. 
Søknadsfristen gikk ut 16. jan. To søkere var ikke formelt 
kvalifiserte og en trakk søknaden sin. Vi stod derfor igjen 
med fire aktuelle søkere. Den 10. februar ble det avholdt in-
tervjuer av aktuelle søkere, og den 28. februar ble det avgjort 
i bispedømmerådet hvem som fikk tilbud om stillingen. Den 
som ble tilbudt stillingen fikk svarfrist på åtte dager. Det er 
derfor ikke sikkert vi rekker å presentere ny kapellan i april-
nummeret av menighetsbladet heller grunnet bladets dead-
line. Uansett; stab og menighetsråd gleder seg til å ta imot 
en ny prest i Råde, og ønske han eller henne lykke til i ny 
tjeneste!

ALR

Kva er det med dette nummeret
av menighetsbladet?
Kanskje du merker at det føles litt ansleis å bla i enn 
før? Ja, det er riktig. Papiret i dette, og framtidige 
utgaver, er trykt på eit papir som er mindre behand-
la og meir naturleg enn før. Det er bra for miljøet; 
mindre kjemikalier og spart energi.

Forsida har og eit litt anna uttrykk enn tidlegare.   
Redaksjonen vonar det vil falle i smak. God lesing!

LOF

Kari Mangrud Alvsvåg 
blir ny biskop i Borg!

På kirkerådet sitt møte i Fredrikstad 
torsdag 10. februar ble Råde-dama, 
Kari Mangrud Alvsvåg, valgt til ny 
biskop i Borg bispedømme.

Disse tre kandidatene var med i
siste runde:
- Domprost i Fredrikstad Kari
   Mangrud Alvsvåg

- Professor ved MF vitenskapelig høyskole Harald Hegstad
- Prost i Østre Borgesyssel Kåre Rune Hauge

11 av Kirkerådets medlemmer ønsket Kari som biskop,
5 ønsket Harald Hegstad og 1 Kåre Rune Hauge.

Ny biskop innsettes i Fredrikstad domkirke kl 11,
søndag 24. april 2022.

rødt skjegg og blå øyne. Det er ikke 
bare noe jeg har sett på et fotografi. 
Jeg vet at det var sånn. Jeg var liten 
da han forsvant, men noen ting 
glemmer man ikke. Jeg husker 
lyden av pappa som satte seg til 
rette, knirkinga i treverket blanda 
med motorlyden. Tøff-tøff-tøff. De 
lydene som ikke finnes lenger. Jeg 
burde ha spart dem på boks, akkurat 
som sand fra en ørken eller fra en 
strand man har badet ved. Jeg burde 
ha spart på Sørvik-lydene sånn som 
andre sparer på Syden-minner. Det 
gjorde jeg ikke, for det går ikke, men 
jeg husker likevel. Det må ha vært 
seint på kvelden, for jeg vet det var 
sommer, jeg var barbeint, og jeg 
hadde et ullteppe rundt meg. Jeg 
tror ikke jeg sov. Jeg tror jeg bare satt 
og slumra, for da pappa vekket meg, 
var jeg lys våken. 

–Gerd. Se der. 

Han hviska og pekte ned i sjøen. 
Og jeg bøyde meg over rekka og så 
stimen av makrell. Det gikk en stim 
av makrell rett under båten, på alle 
sider av oss. Vi var omringet, det var 
bare å strekke ut hendene og forsyne 
seg. Et øyeblikk ble vi stående begge 
to uten å vite hva vi skulle gjøre. Så 
løfta pappa en hov over rekka. 

–Har du bøtta klar, Gerden? 

Jeg holdt opp bøtta, og pappa øste 
makrell opp med hoven. Han øste 
og øste, og jeg tenkte at dette tar 
aldri slutt. Vi kommer til å fiske 
så mye makrell at båten går under. 
Men det gjorde vi ikke. Vi fiska ikke 
mer enn vi kunne bære. Så dro vi 
rett hjem og grilla fersk makrell på 
utegrillen i hagen. Og mamma var 
der, og farmor var der, og Siv og jeg 
sprang rundt i store kjoler i hagen, 
kjoler mamma hadde funnet på 
loftet og som vi bretta opp ermene 
på. Opp til albuene. Og jeg husker 
ikke hva vi lekte, men jeg husker at 
jeg fikk latterkrampe av noe Siv sa, 
og det kan være at jeg husker feil og 
det bare var en drøm.
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Nå er det tid for at du kan få 6- årsboka di! 

Boka du får er fortsettelsen på 4-årsboka, og vi møter Bo og Nora 
igjen. I boka er det små historier og sanger, som du kan få noen 
voksne til å lese og synge for deg mens du ser på tegneseriene og 
følger med på bildene.

6-årsbokgudstjenesten er i Tomb kirke 13. mars kl 11.00.

Gleder oss til å se deg!

Påmelding skjer til: kateket@rade.kirken.no
eller tlf 971 50 032 innen fredag 11. mars.

Vennlig hilsen Råde menighet ved Kristine kateket og Arne-Leon sokneprest!

INVITASJON TIL 
6-ÅRINGEN!

Nå er det oppstartstid for Furuly Tigers igjen, og et 
nytt år er planlagt med mye forskjellig.

Vi skal både være ute og bruke bålpanna vår, være litt 
i kirken og utforske, og vi skal bruke hendene våre til 
å lage ting. 

Hver gang vi er sammen spiser vi kveldsmat sammen, 
og det er veldig hyggelig.

Vi ønsker velkommen til alle gamle og nye tigre!

Vi ønsker gjerne å bli flere, alle gutter fra 1.-4. klasse 
er veldig velkomne!

INFORMASJON LEGGES UT PÅ
FACEBOOKGRUPPA FURULY TIGERS!
Bare legg deg til der, så får du all info!

Vi møtes fra 17:30 til 19:00.

Datoene for samlingene før sommeren blir:
14. februar  /  14. mars  /  6. april 
/  3. mai  /  8. juni
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Vi holder til i 2. etg. over apoteket i Karlshus. 
Seniorkaféen – med trappeheis.

Dager vi har åpent er: Tirsdag, fredag og lørdag fra 
kl.10.30 – 14.00..

Kontingenten for 2022 (250 kr) ønskes innbetalt 
innen 31.12.2021 for dem som har mulighet på konto 
1080.20.35417 eller i kaféen.

Medlemmer som har som ikke har vært medlemmer 
hos oss på et år eller to ønsker vi at svært gjerne at 
registrerer seg som medlemmer igjen!

MARS:
� Fredag  11: Varm mat.

� Fredag 18: Musikk ved Åge Martinsen. 
      Varm mat.

� Onsdag 23: Moteoppvisning, Linnea kl. 18.00.

� Fredag 25: Roy Arne Olsen leser novellen 
 Dypfryst av Roald Dahl.  Varm mat.

� Torsdag 31: Handletur til Strømstad og Nordby.  
 Medlemspris kr. 150. Ikke medlem: 350 kr.
 - Avreise kl. 0945 fra Saltnes, herfra kl. 10.00.
 Middag på Høk kl. 14.30. Loddsalg

Mosseveien 10, 1640 Råde - Tlf. 69 28 00 00
post@ebir.no  –  www.ebir.no

I RÅDE
9. MARS

Foredrag om brannsikkerhet i hjemmet
– TA KJØKKENPRATEN

v/branninspektør Ronny Tande

23. MARS    
20 år på Stortinget - Besøk av Svein Roald Hansen, 

tidligere stortingsrepresentant

Møtene er på Bøndernes hus.

RÅDE Y´S MEN´S CLUB
5. april kl 18 på Furuly:
Erling Ek Iversen: Mitt engasjement 
for husdyr og nærmiljø.

Velkommen, Styret

På Furuly mandag
7. mars kl 16.30.

Påmelding til 934 54 314.

Velkommen!

Koret Caritas fra Effata bedehus synger på temamøtet.
Foto: Boe Johannes Hermansen

Felleskirkelig temamøte i Råde 
onsdag 16. mars kl. 19.00.
Taler er informasjonsansvarlig 
i Menneskeverd, Kristin 
Rudstaden. Spørsmål og 
samtale. Sang av Caritas.
Møtet holdes i Sion, Ekornveien 
5 B i Karlshus. Arrangør 
er kristne menigheter og 
organisasjoner i Råde.

TEMAMØTE
OM MENNESKE 
VERDET
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Bildeoppgave:
«Kva er dette?»

Gjenstanden er å finne både i Tomb og Råde kirke.

Svaret finst ein annan stad i bladet.

Planteshow med
@arcticgardener Anders Røyneberg

Mandag 9. mai
kl. 19.00 kommer 
Anders Røyneberg 
og Erik Schjerven til 
Råde bibliotek. 

Lurer du på 
hvordan du kan 
lykkes med grønne 
planter? Hvordan 
du kan skape et 
godt hjem gjennom 

å ta med naturen inn i stua di? Og hvorfor planter 
har fått et så voldsomt oppsving?

Vi inviterer til foredrag med populære og lokale 
Anders Røyneberg, også kjent som @arcticgarde-
ner på Instagram. Han har skrevet bøkene Plan-
telykke og Plantebonanza, og sine over 85 000 
følgere fra hele verden til å leve grønnere. Anders 
har innredet hjemmet sitt på Hadeland med 300 
potteplanter og vil fortelle deg hva grønnplante-
bølgen handler om, hvordan du kan lykkes med å 
stelle, ivareta og velge hvilke planter som passer 
til deg. Tips til godt vårstell får du også. 

Det blir boksalg og mulighet for å stille spørsmål 
etter foredraget. På grunn av plasshensyn vil det 
være påmelding. Inngangspenger. Følg med på 
www.radebibliotek.no og/eller følg biblioteket på 
Facebook for informasjon om påmelding.
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Informasjon fra Råde bibliotek

ØNSKER DU NOEN
Å SNAKKE MED

HER ER NOEN GODE ALTERNATIVER:

Kirkens SOS: 22 40 00 40
Alarmtelefonen for barn og unge:

116 111
https://nettkirken.no/

Blåkors Chat-senter:
www.blakors.no/chat-senter/

KFUK-MØTER
Onsdag 16. mars
på Furuly kl.12.00.
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OSLOFJORDEN 
BYGG A/S

HUS - HYTTER - REHABILITERING - TAKVERK
Bygg- og tømrermesterfirma: 

John W. Røstad, tlf. 901 60 498 
Ole M. Sukke, tlf. 971 75 353 - 69 28 13 51

www.oslofjordenbygg.no

Fagkunnskap gir trygghet!

RØRLEGGERMESTER OVEN AS
Din rørlegger i Råde

Service - Modernisering - Nyanlegg

Trond Oven
Tlf. 922 04 345

Nye rør uten graving eller riving
Ingen grunn til å ødelegge en fin hage

www.olimb.no    69 28 17 00

Våre avdelinger
Moss: Solgaard Skog 4, 1599 Moss      
Råde: Mosseveien. 14, 1640 Råde
Son Vestby: Sagaveien 120, 1555 Son

www.bentzengravferd.no

Ditt lokale gravferdsbyrå 
med erfaring gjennom fem generasjoner.

Vi er alltid tilgjengelig på telefon 69 25 11 15

NÅR LIVET 
TAR NYE VEIER

jan.vidar.krathe@ngn.no

Jan Vidar KratheRYDDE HJEMME ELLER 
AVFALLSLØSNING 
PÅ JOBBEN?

993 83 329

– Jeg hjelper deg!
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Råde Røde Kors ble stiftet i 1948 og har således drevet  

lokalt humanitært arbeid i 74 år. 
 

Råde Røde Kors har per i dag ca. 240 medlemmer, men vi ønsker oss 
flere for å nå ut med enda mer humanitært arbeid!  
Bli med ved å gå inn på 

 
www.rodekors.no/lokalforeninger/ostfold/rade-rode-kors/ 

 
 

 
 
Vi holder til i trivelige lokaler midt i Karlshus ved 
Rema 1000 
 
Det er viktig for oss at alle våre frivillige er trygge i 
rollen og vi tilbyr opplæring tilpasset ønsket 
aktivitet.  
 
 
Andre måter å støtte ditt lokale Røde Kors på er å 
registrere Råde Røde Kors som Grasrotmottager hos 
Norsk tipping (Organisasjonsnummer 993789666) 
eller trykk på Pantoknappen neste gang du panter 
tomflasker.  

 
 

Tusen takk for ditt bidrag! 
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Når vi nå nærmer oss vårt 75. år med lokalt humanitært arbeid, 

ønsker vi oss sterkt nye aktive medlemmer. 
 

 
I dag har vi disse aktivitetene vi trenger nye frivillige til å drive 
fremover: 

o Styre og administrativt arbeid  
o Besøkstjeneste  
o Nettverksgruppe  
o Beredskapsvakt  
o Nasjonalt Ankomstsenter  
o Støtte til Råde Kommune i form av frivillige ved vaksinering som 

eksempel.  
 
For å ha et tilbud til barn ønsker vi å starte opp  
BARK (Barnas Røde Kors) og RØFF (Røde Kors Friluftsliv og Førstehjelp) 
 
Vi tilbyr opplæring tilpasset aktiviteten.  
 
Er du en av våre nye frivillige? Gå inn på 
www.rodekors.no/lokalforeninger/ostfold/rade-rode-kors/  
eller send en e-post til leder av foreningen: anders.lervold.01@rodekors.org 
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Dører - VinDuer - BlomsterBrett - DiV. innreDninger

1640 Råde – Tlf. 69 28 42 36 
E-post: radeinn@frisurf.no

RÅDE INNREDNING AS
SnekkerverkstedSnekkerverksted

Telefon 69 28 43 64 

FREDRIKSTAD AS

Man - Ons 10.00-16.30
Tors 10.00-18.00
Fre 10.00-16.30
Lør 10.00-14.00

  Vi har 250 kvm med
strikke- og heklegarn!

www.garnhuset-fredrikstad.no
VELKOMMEN TIL OSS!

 -  E t hyggelig sted for møter og selska p e r

Kihl gård Lucky LOOK
frisør

Jane og 
Hans Christian Kihl

Kihlsveien 15 
1640 Råde

 Tlf. 905 63 282
www. kihlgard.com

Everksveien 3, 1640 Råde
Tlf. 69 28 44 11

Vi utfører alt 
innen tømrerarbeid
Tlf. 908 24 085

– DIN LOKALE HÅNDVERKER

Utleie til store og små arrangementer.
Mulighet for overnatting.

Mobil: 906 09 936
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«Elektriker’n fra Råde Everk lever i beste velgående»
Da Infratek (tidl. Hafslund) har besluttet å avvikle sin installasjonsvirksomhet,  
er 10 mann fra Infrateks lokale installasjonsavdeling nå ansatt hos Storm Elektro 
AS.Vi vil gjøre vårt ytterste for fortsatt å betjene eksisterende og nye kunder i Råde 
på en best mulig måte, og ønsker derfor gamle og nye kunder hjertelig velkommen.
Alle ansatte fra Infratek/Hafslund har beholdt sine opprinnelige mobilnummer,  
så det er bare å ta direkte kontakt som tidligere.

Sentralbord: 69 36 00 40
Telefax: 69 36 00 49
Mail: post@stormelektro.no

–  Varm og kald mat for  
enhver anledning

–  Tidsriktig anrettet med 
vekt på smak

Kontakt oss på
tlf. 69 28 51 99

BESTILL MONUMENT 
TIL GRAVSTEDET!

– Oppussing og fornying av gamle stener
– Inskripsjoner
– Stor utstilling
– Undersøk våre priser
– Besøk oss 
– Hjemmebesøk 
– Utsendelse av brosjyrer

 

EN BEDRE MÅTE Å BO PÅ
Solitun seniorpensjonat har ledige  l   eiligheter. 

Bo som hjemme sammen med andre pensjonister,  få ferdige 
måltider med god hjemmelaget mat og slipp renhold og 

 vedlikehold. Les mer på solitun.no eller kontakt  oss på 
tlf 95 99 6005 for besøk eller mer informasjon.

Morsomme leker
              for barn

                                       Sarpsborgveien 5
                                       1640 Råde
                                                 Org.nr. 996 712 400

9

• Glasstjenester
• Interiørglass
• Foldedører
• Bilglass og rep. 

av stensprut

• Skyvedører
• Rekkverk
• Baldakiner
• Vinterhager

Forhandler av 
Clearshield 

selvrensende 
glass til hus 

og dusj.

RÅDE GLASS
DIN LOKALE GLASSLEVERANDØR!

Telefon 69 28 50 97
Mailadresse: jan@m13.no

FORHANDLER AV                            HAGESTUER
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Telefon:  

+47 48 20 60 40

stenlegging  |  skifer- og granittmur  |  granittrapp   
kantsten  |  graving og transport  |  plen  |  beplantning

– realiser din hagedrøm!

❖ El-installasjoner    
❖ Fiber, tele og data 
❖ IK, El-kontroll 

 

❖ Elbil 
❖ Varmepumper 
❖ Termografering 

Everksveien 2A, 1640 Råde   Tlf. 69 28 02 72 

Epost: post@raadeelektro.no                        www.raadeelektro.no 

Vi lager både snitter 
og koldttallerken.

Kan bestilles på www.radebakeri.no eller på telefon 69 28 43 77.

SNITTER 
TIL ENHVER ANLEDNING
Selskap, minnestund, møte eller kos.
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Fredrikstad - Moss - Råde - Rygge - Sarpsborg

Telefon 03024  -  fonus.no

Mat til hverdag og fest!
Vi garanterer topp kvalitet på våre snitter, koldtbord,

koldttallerkner, tapas, varmretter og kaker.

Vi bringer gjerne til Råde!
E-post: utleie@haugetun.no - Tlf. 69 36 27 50

Hjemmeside: www.haugetuncatering.no
Adresse: Haugetunvn. 3, 1667 Rolvsøy
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ver for i år, 
ortsatt finne

-
. Traktkantarell er den siste matsoppen i våre skoger, og det er den 

et er litt tidlig å tenke på juletradisjo
ner og hvilke som dominerer i så måte 
her i Råde ennå, men mange ting må 

edes i god tid. Kanskje dominerer ribbe og 
kål her i bygda. Da vi hjemme hos oss opp

tradisjoner i så måte, har vi 
utt med det gamle og lagt oss på noe nytt og 

g til denne retten trengs det villsopp, sopp som 
. 

Nå i november har de aller fleste matsoppene 
et er få som vokser så sent på 

or nattefrost og kulde er blitt en reali
. Heldigvis finnes ett unntak, 

ellen, en ypperlig matsopp. 

TVIK

FURULY MENIGHETSSENTER
Har du behov for selskapslokaler? – da er FURULY stedet!

Vi leier ut til:  Bryllup, fødselsdager, konfirmasjon, 
barnedåp og  minnesamvær.

Du kan dekke til: 70 middags-/120 kaffegjester.
– Også kjølerom og fryseskap –

KONTORETKONTORET
HAR ÅPENT:HAR ÅPENT:
Tirsdag kl. 10-14Tirsdag kl. 10-14
Onsdag ogOnsdag og
torsdag kl. 9-14torsdag kl. 9-14
Kontakt menighetskontoret, 
Skråtorpveien 2c
1640 Råde
tlf. 69 29 40 30

FURULY:

  Mars:
   04. Tweens ...................................................... 18.00
 07. Familiemiddag ......................................... 16.30
 15. Y’s-mens club ........................................... 19.00
 16. KFUK møte .............................................. 12.00
 18. Tweens ...................................................... 18.00
 28. Barnesang ................................................. 17.00

  April:
 01. Tweens ...................................................... 18.00
 04. Familiemiddag ......................................... 16.30
 05. Y’s-mens club ........................................... 18.00

TOMB SØNDAGSSKOLE:

  Mars:
 06. Søndagsskolens bakedag
 13. Familiegudstjeneste Tomb *)
 27. Påskeverksted 
  *) Familiegudstjenesten er tilrettelagt
          for barnefamilier.

RÅDE HELSEHUS:

  Mars:
 15. Andakt i storstua
 29.  Andakt i storstua

Løsning på bildeoppgaven:
Svar «Kva er dette?»:

Motivet er krusifikset som leier prosesjonen inn 
i kyrkja når det er gudsteneste. Vanlegvis er det 
ein av minestrantane som bær dette. (Krusifiks 

betyr Latinsk kors med Jesus korsfesta)

EFFATA: (www.effata.no)

  Mars:
    6.  Familiemøte m/ Ekko og
  Ingrid M Vego.......................................... 17.00
     8.  Kvinneforeningen
  m/Anne Brundtland ............................... 18.30
  10. Temakveld – Markusevangeliet *) .......... 19.00
   11. Fredagsklubben 5.-7. klasse .................... 19.00
  15. Stille stund ................................................. 19.00
  20. Søndagsmøte m/ Stian Solem
         og KOR15  ................................................. 18.00
  25. Fredagsklubben 5.-7. klasse .................... 19.00
   30. Sangkafé – bli med og syng ..................... 19.00    
         *) v/Jon Thoresen 

Foto: Wenche Bjørnå
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Avskjedsgudstjeneste
for Per Willy
5. desember

2021
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VELKOMMEN
TIL KIRKEN

M
øklegaards Trykkeri A

S
, Fredrikstad

MILJØ
M

ERKET

241      Trykkeri      723

Kirkeskyss?
907 37 083

TORSDAG 3. MARS
Tomb kirke kl. 20.00:
Kveldsgudstjeneste ved sokneprest Arne-Leon 
Risholm. Bønnevandring og nattverd.

SØNDAG 9. MARS – 1. SØNDAG I FASTETIDEN
Råde kirke kl. 11.00:
Gudstjeneste ved prostiprest Sture Jensen
Nattverd. Takkoffer til Menighetens arbeid.

SØNDAG 13.MARS – 2. SØNDAG I FASTETIDEN
Tomb kirke kl. 11.00:
Familiegudstjeneste ved sokneprest Arne-Leon 
Risholm og kateket Kristine Almås. Dåp og 
nattverd. Utdeling av 6-årsbok. Takkoffer til 
Menighetens arbeid.

SØNDAG 20. MARS – 3. SØNDAG I FASTETIDEN
Råde kirke kl. 11.00:
Gudstjeneste ved sokneprest Arne-Leon 
Risholm, Dåp og nattverd. Takkoffer til
Kirkelig ressurssenter.

SØNDAG 27. MARS – MARIA BUDSKAPSDAG
Tomb kirke kl. 11.00:
Gudstjeneste ved sokneprest Arne-Leon 
Risholm. Dåp og nattverd. Takkoffer til
Menneskeverd.

TORSDAG 31. MARS 
Tomb kirke kl. 20.00:
Kveldsgudstjeneste ved sokneprest Arne-Leon 
Risholm. Bønnevandring og nattverd.

SØNDAG 3. APRIL - 4. SØNDAG I FASTETIDEN
Råde kirke kl. 11.00:
Familiegudstjeneste ved sokneprest Arne-Leon 
Risholm og kateket Kristine Almås. Nattverd. 
Tårnagenter. Takkoffer til Menighetens arbeid

SØNDAG 10. APRIL - PALMESØNDAG
Råde kirke kl. 11.00:
Gudstjeneste ved prost Tor Bjørn Osberg. Dåp 
og nattverd. Takkoffer til KFUK-KFUM Norge.

Døpte:
Thor Emir Lezeu, Håkon Jaasund Ørmen,
Annika Claire Dageid, Emily Schmidt, 
Emine Johansen, Hanna Kristine Østern,
William Lindberg Torkildstad, Josefine Lindberg 
Torkildstad, Emine Karlsen, Lilly Solberg Jæger, 
Endre Irjall Lundeby, Thomas Leander Øyestad 
Olafsen.

Døde:
Inger Marie Jørgensen 75 år
Gunhild-Marie Thoresen 77 år
Marit Lundblad 84 år
Karin Synøve Kristiansen 90 år
Anne Eva Grønli 84 år
Svein Henrik Krogstad 71 år
Arne Antonsen 94 år
Kari Solvor Kristiansen 80 år
Ragnar Amundsrud 62 år
Gunnar Eilert Grønli 84 år
Thorbjørn Dahl 84 år
Ragnar Olav Høitomt 78 år
Arne Kjell Hagen 78 år
Bjørg Solveig Antonsen 85 år
Ruth Laache 81 år
Adele Mikkelrud Andreassen 0 år


